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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả triển khai công tác hội nhập quốc tế trên địa bàn 

 tỉnh Quảng Ngãi 06 tháng đầu năm 2025 phương hướng,  

nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025 

 

Theo đề nghị của Văn phòng UBND tỉnh tại Công văn số 1679/VP-SNgV 

ngày 10/6/2025 về việc báo cáo tình hình, kết quả triển khai công tác hội nhập 

quốc tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 06 tháng đầu năm 2025; Sở Khoa học và 

Công nghệ báo cáo như sau: 

I. Tình hình, kết quả triển khai thực hiện công tác hội nhập quốc tế 06 

tháng đầu năm 2025 

1. Công tác quản lý hoạt động khoa học, công nghệ 

1.1 Công tác tham mưu ban hành văn bản 

- Tham mưu UBND tỉnh trình Đảng ủy UBND tỉnh trình Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 359-KH/TU ngày 29/4/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính 

trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

quốc gia (thay thế Kế hoạch số số 336-KH/TU ngày 25/02/2025 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy); Kế hoạch số 08-KH/BCĐ triển khai các nhiệm vụ được giao tại Nghị 

quyết số 57 NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và các Thông báo kết 

luận của Ban Chỉ đạo Trung ương năm 2025 (Tờ trình số 1178/SKHCN-QLKHCN 

ngày 02/6/2025). 

- Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 

16/4/2010 của của Bộ Chính trị khóa X, Kết luận số 93-KL/TW ngày 20/11/2020 

của Ban Bí thư khóa XII. 

- Tham mưu UBND ban hành Quyết định số 327/QĐ-UBND ngày 26/5/2025 

của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP 

ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 359-KH/TU ngày 29/4/2025 

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia (Thay thế Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 07/3/2025 của UBND 

tỉnh).  

1.2. Công tác quản lý hoạt động khoa học 

- Theo dõi, quản lý 14 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, trong đó 09 nhiệm vụ 

đang triển khai, 05 nhiệm vụ đang thực hiện các thủ tục sau nghiệm thu. 
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- Thông báo đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh triển khai thực hiện năm 

2025, tiếp nhận 82 phiếu đề xuất của các tổ chức, cá nhân. Rà soát, tổng hợp 82 

phiếu đề xuất báo cáo UBND tỉnh. 

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra tiến độ việc thực hiện nhiệm vụ KH&CN năm 

2025; Kế hoạch làm việc với các sở ban ngành, địa phương, tổ chức khoa học và 

công nghệ trên địa bàn tỉnh, trường đại học về tổ chức thực hiện chiến lược phát 

triển KHCNĐMST&CĐS. 

- Tổ chức điều tra, xây dựng danh sách về chuyên gia, cá nhân tư vấn về 

khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Đến 

nay đã có 29 đơn vị gửi danh sách về Sở, phòng đang tổng hợp, báo cáo. 

1.3. Công tác quản lý công nghệ, thị trường công nghệ 

- Có ý kiến, thẩm định công nghệ cho 33 dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh theo 

quy định tại Luật Chuyển giao Công nghệ năm 2017.  

- Cấp Giấy chứng nhận 01 doanh nghiệp KHCN (Công ty TNHH Giống cây 

trồng miền Trung). Cấp lại Giấy chứng nhận thay đổi, bổ sung nội dung Giấy 

chứng nhận hoạt động cho văn phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức khoa học 

và công nghệ (Chi nhánh Trung tâm Phát triển Công nghệ Kỹ thuật Giao thông 

tại Quảng Ngãi). 

2. Công tác quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng 

2.1. Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất 

lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh:  

 - Phối hợp với Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi 

xây dựng 02 phóng sự, chuyên mục tuyên truyền về năng suất chất lượng.  

 - Tổ chức 02 lớp đào tạo “Cải tiến đo lường và đánh giá hiệu quả hoạt động 

tại doanh nghiệp bằng công cụ KPI” cho hơn 100 học viên là đại diện các doanh 

nghiệp; đội ngũ tư vấn của tổ chức đào tạo, tư vấn về năng suất chất lượng; giảng 

viên về năng suất chất lượng của các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh 

tham gia. 

 - Tham mưu Thông báo tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện 02 

nhiệm vụ KH&CN (theo Quyết định số 1763/QĐ-UBND ngày 28/11/2023; Quyết 

định số 1500/QĐ-UBND ngày 27/11/2024). Tiếp nhận hồ sơ, thành lập Tổ và Mở 

hồ sơ tham gia tuyển chọn tổ chức và cá nhân chủ trì nhiệm vụ KH&CN, Thông 

báo trả kết quả và Thông báo tuyển chọn (lần 2) đối với nhiệm vụ có hồ sơ không 

hợp lệ. 

- Tham mưu thành lập Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh 

thuộc Chương trình năng suất chất lượng năm 2025 (Quyết định số 638/QĐ-

UBND ngày 26/4/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi) và tổ chức họp Hội 

đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2025. Tham mưu Lãnh đạo 

Sở trình UBND tỉnh phê duyệt danh mục 01 nhiệm vụ KH&CN (Quyết định số 
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808/QĐ-UBND ngày 29/5/20235) và Thông báo tuyển chọn tổ chức và cá nhân 

chủ trì nhiệm vụ KH&CN. 

 - Xây dựng dự thảo Kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất dựa trên nền tảng 

khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 

2030, tham mưu lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị liên quan (Công văn số 

1085/SKHCN-QLCN ngày 26/5/2025) và trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 

(Tờ trình số 1326/TTr-SKHCN ngày 12/6/2025). 

2.2.  Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc:  

Tổ chức khóa tập huấn “Nhãn điện tử và truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng 

hóa” cho hơn 50 học viên là đại diện các sở, ngành; Phòng Văn hóa, Khoa học và 

Thông tin; Phòng Nông nghiệp và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố; các 

doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh tham gia. 

II. Đánh giá chung 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Sở KH&CN đã tổ chức thực hiện và đạt được 

một số kết quả nhất định như: tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành Kế hoạch 

của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính 

trị; Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 

của Chính phủ; Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 

01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 359-KH/TU ngày 29/4/2025 

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc...; tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý nhà 

nước về bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin, chuyển đổi số, an toàn bức 

xạ, quản lý công nghệ, sở hữu trí tuệ, quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng, đổi 

mới sáng tạo theo chức năng và nhiệm vụ phát sinh đảm bảo đúng quy định, thời 

gian, đáp ứng yêu cầu; thực hiện theo dõi, quản lý chặt chẽ các nhiệm vụ KH&CN 

nhằm đảm bảo theo mục tiêu đề ra. 

Tuy nhiên, hiện nay trong quá trình sắp xếp bộ máy, sự thay đổi nhanh chóng 

của các văn bản luật do ảnh hưởng của sắp xếp cũng ảnh hưởng nhiều đến công 

tác tham mưu; các nội dung liên quan công tác đặt hàng, nghiệm thu dịch vụ sự 

nghiệp công còn mới, chưa có hướng dẫn cụ thể; nguồn kinh phí chuyển đổi số 

còn hạn chế, phân khai chậm, ảnh hưởng quá trình tổ chức triển khai thực hiện. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ trong 06 tháng cuối năm 2025 

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt thực hiện các chủ trương của Đảng và Nhà 

nước, các chương trình, kế hoạch của tỉnh về công tác đối ngoại và hội nhập quốc 

tế, nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, công chức, Nhân dân về vị trí, vai trò 

của công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế. 

- Tiếp tục xây dựng các phóng sự về năng suất chất lượng và phát sóng trên 

Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh; tổ chức 01 lớp đào tạo về năng suất chất lượng 

phù hợp nhu cầu doanh nghiệp; tổ chức Hội thảo khoa học về Năng suất xanh, 

kinh tế tuần hoàn. Đối với nhiệm vụ KH&CN thuộc Chương trình năm 2025: tiếp 
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tục tham mưu tổ chức xác lập nhiệm vụ KH&CN. Xây dựng Kế hoạch triển khai 

Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa, giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh. 

- Hướng dẫn cho các cơ sở xây dựng và công bố tiêu chuẩn cơ sở; chứng 

nhận và công bố hợp chuẩn, hợp quy; xây dựng hồ sơ đăng ký sử dụng mã số mã 

vạch. 

- Tham mưu Lãnh đạo Sở thực hiện tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ thủ tục 

hành chính thuộc lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng, đảm bảo giải quyết và 

trả hồ sơ đúng trình tự, thủ tục, thời gian quy định. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định về quản lý nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh ngay sau 

khi Luật Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo được ban hành. 

- Tổ chức thẩm định công nghệ cho các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh theo 

chức năng nhiệm vụ được giao. 

Trên đây là tình hình, kết quả hoạt động khoa học và công nghệ phục vụ công 

tác hội nhập quốc tế 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, đề nghị 

Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- GĐ, các P.GĐ; 

- Các phòng: QLKHCN, QLCN; 

- Lưu: VT, VP 

GIÁM ĐỐC 

 

 

Trần Thanh Trường 
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